Saint Hilaire est pénétré de l'unité de Dieu. Lorsqu'il raconte dans le livre I son itinéraire intellectuel et spirituel, il rapporte son opposition au polythéisme païen, tant son âme « tenait pour certain que le principe divin et éternel ne pouvait qu'être unique et indivisible »³²⁸, *unum et indifferens*. L'unité devient presque le nom propre de Dieu : « l'unique issu de l'unique conserve la nature et le nom d'unique, *unus ex uno in natura et nomine maneat unius* »³²⁹. Le nom unique de « Dieu » accordé au Père et au Fils signale leur unité de nature : « Dieu est le nom unique d'une unique nature sans différences. »³³⁰

Les expressions désignant la simplicité divine sont très variées dans le *De Trinitate*. La *simplicitas* y apparaît comme telle plusieurs fois : « *Deus simplex est* »³³¹, « *simplex ac beata natura* »³³², « *ex simplicitate perfectus est* »³³³. Mais des concepts équivalents sont souvent employés : « *unum et indifferens* »³³⁴, « *unum totum* »³³⁵, « *indiscreta natura* »³³⁶. La simplicité est également exprimée négativement, comme non composition : « *neque ex diversis constat ut maneat* »³³⁷, « *non ex compositis*

³²⁵ II, 8 : « Quam autem progeniem opinabimur unigeniti ab ingenito ? [...] Non est abscisio aut divisio. [...] neque pars Patris in Filio est. [...] Testatur et apostolus : *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Nec natura habet omnia esse quod portio est. »

³²⁶ VII, 11 : « Non enim, sicut frequenter dictum a nobis est, divisionis in Filio, sed nativitatis sacramentum praedicamus. »

³²⁷ IX, 61 : « Et cum in Deo non sint corporalia sed absoluta, neque particulata sed tota et universa, non vivificata sed viva, totus vivens et unum totum Deus est, dum non ex portione compositus est, sed ex simplicitate perfectus est : necesse est ut secundum quod est Pater, ipse sit omnium suorum ei quem ex se genuit Pater totus, dum eum Patrem ex suis omnibus nativitas Fili perfectam consummat. »

³²⁸ I, 4.

³²⁹ VII, 32 ; voir note 5 de VII, 32, SC 448 p. 350, ainsi que note 1 de I, 4, dans SC 443 p. 210 : « Pour Hilaire comme pour les Pères de son temps, *Unum* est le nom propre de Dieu, l'absolue simplicité étant la note caractéristique de sa nature. »

³³⁰ VII, 13 : « unius adque indifferentis naturae unum *Deus* nomen est. »

³³¹ IX, 72.

³³² X, 58.

³³³ IX, 61.

³³⁴ I, 4.

³³⁵ IX, 61.

³³⁶ VII, 28.

³³⁷ VI, 12.

[...] *subsistit* »³³⁸, « *non ex partibus* »³³⁹, « *non ex disparibus* »³⁴⁰, « *non ex portione compositus est* »³⁴¹, « *non est itaque diversus compositae divinitatis partibus* »³⁴².

Au-delà de ces synonymes et de ces périphrases, saint Hilaire insiste particulièrement sur une conséquence de la simplicité, qui en est chez lui une formulation privilégiée : si Dieu n'est pas composé de parties qui ne seraient pas Lui et seraient moindres que Lui, c'est que tout ce qui est en Dieu est Dieu Lui-même. Il n'y a pas de différence entre le tout et les parties. « Ce que Dieu est, Dieu l'est tout entier, *Quod Deus est Deus totum est* »³⁴³, tout est Dieu en Dieu, comme le traduit vigoureusement l'édition des *Sources chrétiennes* ; « Dieu n'est pas fait de composants à la manière humaine, de sorte qu'en lui autre chose serait ce qu'il a, autre chose lui qui l'a, *non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat* »³⁴⁴ ; au contraire Dieu est tout entier chacune de ses perfections :

« Car ce n'est pas d'êtres composés et dépourvus d'âme que provient un Dieu qui est vie ; celui qui est Puissance ne reçoit pas consistance à partir d'êtres faibles, celui qui est lumière n'est pas constitué à partir de ténèbres, celui qui est esprit n'est pas formé d'éléments disparates. Ce qui est en lui est totalement un, si bien qu'en étant esprit, il est lumière, puissance et vie, en étant vie, il est lumière, puissance et esprit. Car celui qui dit : « Je suis, moi, et ne change point », ne provient pas de parties par un changement, ni d'une espèce différente par un devenir. Ce que l'on vient d'énumérer, en effet, ne provient pas de parties qu'il aurait, c'est lui tout entier, un et parfait ; tout cela, c'est le Dieu vivant. »³⁴⁵

« Il n'y a d'après nous rien de corporel, rien d'inanimé dans le domaine du divin : tout est Dieu en Dieu. Il n'y a rien en lui que force, que vie, que lumière, que béatitude, qu'Esprit. Une telle nature n'accueille point de matériaux inertes, elle n'est pas non plus composée d'éléments divers qui assureraient sa subsistance. Dieu en tant que Dieu demeure ce qu'il est et, le demeurant, il a engendré Dieu. »³⁴⁶

« Dieu n'est pas fait de composants à la manière humaine, de sorte qu'en lui autre chose serait ce qu'il a, autre chose lui qui l'a. Tout ce qu'il est, est vie – une nature parfaite, indépendante, infinie, et non pas constituée d'éléments disparates, mais vivante par tout elle-même. »³⁴⁷

« Car la nature humaine, en sa faiblesse, est préparée à partir d'éléments disparates, un vivant y est constitué à partir d'éléments dépourvus d'âme. [...] En Dieu, au contraire, tout est vivant ; car Dieu est la Vie et de la Vie rien ne peut provenir que de vivant. »³⁴⁸

³³⁸ VII, 27. Voir aussi VIII, 43.

³³⁹ VII, 27 ; XII, 8.

³⁴⁰ VIII, 43.

³⁴¹ IX, 61.

³⁴² IX, 72.

³⁴³ VI, 12.

³⁴⁴ VIII, 43.

³⁴⁵ VII, 27 : « Non enim ex compositis adque inanimis Deus qui vita est subsistit ; neque qui virtus est, ex infirmibus continetur ; neque qui lux est, ex obscuris coaptatur ; neque qui Spiritus est, ex disparibus formabilis est. Totum in eo quod est unum est, ut quod Spiritus est, et lux et virtus et vita sit ; et quod vita est, et lux et virtus et Spiritus sit. Nam qui ait : « Ego sum et non demutor », non demutatur ex partibus nec fit diversus ex genere. Haec enim quae superius significata sunt non ex partibus in eo sunt, sed totum hoc in eo unum et perfectum omnia Deus vivens est. »

³⁴⁶ VI, 12 : « Nihil corporale secundum nos, nihil inanimatum in Dei rebus est. Quod Deus est Deus totum est. Nihil in eo nisi virtus nisi vita nisi lux nisi beatitudo nisi Spiritus est. Materies haebetes natura illa non recipit, neque ex diversis constat ut maneat. Deus, ut est Deus, quod est permanet, et permanens Deus Deum genuit. »

³⁴⁷ VIII, 43 : « non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat ; sed totum quod est vita est, natura scilicet perfecta et absoluta et infinita et non ex disparibus constituta, sed vivens ipsa per totum. »

³⁴⁸ VII, 28 : « quia naturae humanae infirmitas ex disparibus comparatur et ex inanimis continetur ad vitam. [...] In Deo vero totum quod est vivit. Deus enim vita est et ex vita non potest quicquam esse nisi vivum. »

Dieu est Dieu de part en part, et il n'y a rien en Dieu qui ne soit pas Dieu. Dieu ne saurait résulter de ce qui n'est pas Dieu. La conséquence en est que chaque perfection divine est Dieu lui-même : Dieu est Vie, Puissance, Lumière, Esprit. Par suite, les perfections divines sont à leur tour identiques et convertibles entre elles : « en étant esprit, il est lumière, puissance et vie, en étant vie, il est lumière, puissance et esprit ».

Comme le manifestent ces extraits, la simplicité de Dieu est intimement liée pour saint Hilaire à sa nature spirituelle³⁴⁹. Un esprit est indivisible et ne résulte pas de diverses parties comme le corps. Dieu étant pur Esprit, il est totalement simple. « Pour avoir déclaré qu'il avait engendré « de son sein », va-t-il se trouver constitué de parties intérieures et extérieures, faites d'un assemblage de membres, comme s'il tirait son origine de causes matérielles ? [...] Mais Dieu [...] n'est pas constitué de parties, mais est immuable par le fait qu'il est Esprit »³⁵⁰. Ce thème de la nature spirituelle de Dieu va de pair avec celui de la Vie. Tandis qu'un corps vivant a besoin d'une âme pour vivre et contient des parties inertes, un simple esprit est vivant de part en part. « Car, puisqu' « un esprit, selon la parole du Seigneur, n'a pas de chair et d'os », à celui qui est et ne change point, il ne convient pas d'avoir, pour lui donner consistance, aucun membre ni partie corporelle : la nature simple et bienheureuse subsiste comme un être unique qui est intégralement toutes choses. Pour vivre, Dieu ne reçoit pas, de manière corporelle, l'animation des bons offices d'une âme. Il vit en étant pour soi la vie même. »³⁵¹ Le modèle suivant lequel est pensée la simplicité divine est donc la simplicité de l'esprit, l'absence de parties quantitatives.

Cependant, pour comprendre en quoi la simplicité de Dieu, plus haute que celle des âmes spirituelles et des anges, entre en tension avec la structure prédicative du discours, il faut approfondir les différents modes de composition, au-delà de la composition quantitative des corps, et identifier la composition caractéristique du créé. Saint Augustin partage l'insistance de saint Hilaire sur la nature spirituelle de Dieu, mais va beaucoup plus loin dans l'analyse du propre de Dieu, montrant que la composition substance/accident caractérise les créatures et exprime leur dépendance à l'égard de Dieu. C'est l'absence d'une telle composition accidentelle en Dieu qui explique les limites d'un discours théologique prédicatif.

³⁴⁹ Sur l'incorporité divine chez saint Hilaire et son lien avec la simplicité, voir A. Fierro, *Sobre la gloria en san Hilario*, Analecta Gregoriana vol. 144, Rome, 1964, p. 33 sq.

³⁵⁰ XII, 8 : « ut per id quod *ex utero* genuisse se dixit, ex partibus internis externisque per membra coeuntibus tamquam corporalium causarum originibus consistat [...]. Sed Deo non ex partibus perfecto, sed indemutabili per Spiritum ».

³⁵¹ X, 58 : « Nam cum *Spiritus*, secundum Domini dictum, *carnem et ossa non habet* [Lc, 24, 39], ei qui est nec demutatur nulla ad soliditatem sui corporalium partium membra conveniunt ; sed simplex ac beata natura unum totum quod est omnia permanet. Non ergo Deus corporalibus modis officio interioris animae animatur ad vitam, sed ipse vita sibi vivit. »

Augustin

Durant ses années manichéennes, Augustin³⁵² se représentait Dieu comme un corps, ainsi qu'il l'avoue dans ses *Confessions* : « la principale chose et presque la seule qui m'entretenait dans l'erreur et me mettait dans l'impossibilité d'en sortir, était que, lorsque je me voulais former une idée de Dieu, je me représentais toujours quelque chose de corporel et de sensible, m'imaginant que ce qui n'avait point de corps n'avait point d'être. »³⁵³ A fortiori donc concevait-il Dieu sur le mode de la composition. Ainsi, lorsqu'il découvrit les *Catégories* d'Aristote, il pensa que tout, y compris Dieu, était composé de substance et d'accidents :

« m'imaginant que tout ce qui est, est absolument compris sous ces dix Catégories, j'étais contraint de vous concevoir, mon Dieu, qui êtes parfaitement simple et immuable (*mirabiliter simplicem atque incommutabilem*), comme si votre grandeur et votre beauté eussent été en vous ainsi que [des accidents] sont dans leur sujet (*quasi et tu subiectus esses magnitudini tuae aut pulchritudini*), qui est la manière en laquelle ces qualités se rencontrent dans les corps : au lieu que vous êtes vous-même votre grandeur et votre beauté, et que le corps n'est ni grand ni beau, en tant seulement qu'il est corps, puisque quand il serait moins grand ou moins beau, il ne laisserait pas d'être corps. Ainsi ce que je pensais de vous n'étais qu'une ombre et un fantôme, et non pas la vérité [de votre nature]. »³⁵⁴